

МАЪРӮЗА
«ДАР БОРАИ ЧАМЪБАСТИ ФАЪОЛИЯТИ МАҚОМОТИ
ОМОРИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН
ДАР НИМСОЛАИ ЯКУМИ СОЛИ 2020 ВА ИҶРОИ ВАЗИФАҶО
ТО ОХИРИ СОЛИ 2020»

Мухтарам намояндаи Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, намояндагони вазорату идораҳо, Ҳозирини гиромӣ!

Пеш аз ҳама мехостам бори дигар Шумоёнро барои ташрифатон ба Агентии омор хуш омадед гӯям.

Бо рӯҳбаландии бошукуҳи ҷашнгирии 23-юмин солгарди Рӯзи Ваҳдати миллӣ ва бо дастгирии сиёсати хирадмандонаю дурандешонаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мухтарам Эмомалӣ Раҳмон, ки солҳои 2020-2040-ро «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ» эълон намудаанд Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон бо қувваю нерӯи тоза Паёми навбатӣ ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 декабри соли 2019, фармонҳо, супоришҳо, дастурҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаҳои омор ва барномаю нақшаҳои иқтисодию иҷтимоиро сармашқи кори худ қарор дода, маҷмӯи тадбирҳои ҳадафнокро роҳандозӣ намуда, дар нимсолаи якуми соли 2020 ба як қатор нишондиҳандаҳои назаррас ноил гардид.

Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тибқи «Барномаи маҷмӯии корҳои оморӣ барои соли 2020», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27 ноябри соли 2019 -ум №586, тасдиқ карда шудааст ва вазифаҳои дар назди мақомот дар нимсолаи якуми соли 2020 гузошташударо пурра иҷро намуд.

Дар нимсолаи якуми соли 2020 аз ҷониби мақомоти омор иҷроии маҷмӯи вазифаҳое амалӣ гардид, ки ҷараёни ҷамъоварӣ, коркарди маълумоти оморӣ, фаро гирифтани мушоҳидаҳои оморӣ субъектҳои хоҷагидор бо истифода аз усулҳои пешқадами интихобии мушоҳидаҳои оморӣ, таҳқиқотҳои интихобӣ ва дар амалия ба таври васеъ истифода намудани методологияи асоснок оид ба ҷамъоварии нишондиҳандаҳои оморӣ ва ҳисобу китоби он, инчунин ба амал баровардани назорат нисбат ба шаффофияти нишондиҳандаҳои оморӣ бо истифодаи технологияи муосири иттилоотиро дар бар мегирад.

Дар маҷмӯъ дар нимсолаи якуми соли 2020 - 4929 корҳои оморӣ ба анҷом расонида шуд, ки аз иҷрои пурраи барномаи корҳои оморӣ шаҳодат медиҳад.

Мукотиботи Агентии омор аз рӯи ҷамъбасти нимсолаи якуми соли 2020 нишон дод, ки дар ин давра аз Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, вазоратҳо, кумитаҳо, идораю муассисаҳо, ташкилотҳо, мақомотҳои омили маҳаллӣ ба нишони Агентӣ ва почтаи электронӣ маводҳои ҳуҷҷатнигорӣ ва номаҳо дар маҷмӯъ 1243 адад ворид шудааст, ки мавриди қарор гирифта, саривақт иҷро ва мувофиқи дархостҳо ҷавобҳои дахлдор фиристода шуданд.

Дар нимсолаи якуми соли 2020 тибқи Барномаи корҳои оморӣ 10 маҷмӯаи оморӣ, 161 бюлетени оморӣ, 22 маълумот, 23 иттилооти таъҷилӣ ва 42 гузоришҳои оморӣ омода ва нашр карда шуданд.

Агентии омор ҷиҳати иҷрои супориши Муовини якуми Сарвазирӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон №171186(22-6) аз 30 ноябри соли 2019 оид ба ҷараёни иҷрои Барномаи миёнамуҳлати рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2016-2020 рафти иҷрои вазифаҳои гузошташуда дар солҳои 2016-2019, гузориши муфассал ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод намуд.

Дар нимсолаи аввали соли 2020 гузоришҳои иқтисодӣ «Дар бораи ҳисоботи ҷамъбасти заминҳои кишти зироатҳои кишоварзӣ барои ҳосили соли 2020», «Ҷамъоварӣ ва ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2019», «Заминҳо, ҷамъовариҳои умумӣ ва ҳосилнокии дарахтони мевадиханда, буттамева ва тоқзорҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2019», «Ҷамъбасти баҳисобгирии саршумори чорво дар ҳамаи категорияҳои хоҷагидорӣ ҷумҳурӣ то 1 январи соли 2020», «Вазъи чорводорӣ дар корхонаю ташкилотҳои кишоварзӣ ва хоҷагиҳои деҳқонӣ дар соли 2019», «Истифодаи нуриҳои маъданӣ ва поруи органикӣ дар корхонаю ташкилотҳо ва хоҷагиҳои деҳқонӣ дар соли 2019», «Гузориш оиди ҳолатҳои фавқулода дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2019», «Дар бораи ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ дар сатҳи минтақаҳо», «Дар бораи коркарди нерӯи барқ дар НОБ-ҳои хурди Ҷумҳурии Тоҷикистон», «Дар бораи тарози спирти этилӣ ва маҳсулоти шаробу арак», «Дар бораи коркарди пахтаи хом ва истеҳсоли нахи пахта», «Дар бораи фаъолияти корхонаҳои пудратии Ҷумҳурии Тоҷикистон», «Дар бораи иҷроиши корҳои геологӣ»-ро дар муҳлатҳои муайянгардида таҳия

ва омода намуда ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун маълумотнома пешниҳод намуд.

Дар моҳҳои январ-июни соли 2020, дар доираи Барномаи корҳои оморӣ ҳисоботҳои оморӣ солонаи соҳаҳои иҷтимоӣ, маориф, илм, фарҳанг, тандурустӣ, ҳифзи иҷтимоӣ ва оморӣ мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (Суди Олӣ, Прокуратураи генералӣ, Вазорати корҳои дохилӣ) чамбоварӣ ва таҳлил карда шуда, ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон гузоришҳои таҳлилий:

- “Дар бораи фаъолияти муассисаҳои томактабӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2019”;

- “Оид ба шумораи омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ дар аввали соли хониши 2019/2020;

- “Дар бораи кори аспирантураҳо ва докторантураҳо дар соли 2019”;

- “Дар бораи маъюбии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон”;

- “Оид ба таъмини нафақаи аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон”

омода гардида, пешниҳод карда шуд.

Ҳамзамон маҷмӯаи оморӣ “Маориф дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” омода карда шуда, аз ҷоп бароварда шуд.

Дар нимсолаи аввали соли 2020 дар доираи ҳамкориҳои Агентии омор бо Ҳазинаи Байналмилалӣ Асбор ду видеоконференсия бо дафтари марказии Ҳазинаи Байналмилалӣ Асбор дар масъалаҳои гузариш ба низоми такмилёфтаи умумии паҳнкунии маълумотҳо бо иштироки муовини Директори Агентӣ Давлатзода Қиёмиддин ва кормандони раёсати чамбасту таҳлили иқтисодӣ ва робитаҳои байналмилалӣ анҷом дода шуд.

Агентии омор дар доираи ҳамкорӣ бо Ҳазинаи Байналмилалӣ Асбор аввалин маротиба тавсияҳои Ҳазинаи Байналмилалӣ Асборро оид ба ворид намудани низоми такмилёфтаи умумии паҳнкунии маълумотро (e-GDDS) тавассути нашр кардани маълумоти муҳим дар саҳифаи миллӣ оид ба чамбасту маълумотҳои омориро (NSDP) иҷро кард.

Ҳадафи ин саҳифа ҳамчун як воситаи наشري ягона барои гирифтани иттилооти муҳими макроиқтисодӣ дар бораи ҳисобҳои миллӣ, амалиётҳои давлатӣ ва қарзӣ, бахши молиявӣ ва тавозуни пардохт мебошад. Ин маълумотҳо дар форматҳои гуногун осондастрас ба инсон ва ҳам барои хондани мошини паҳн карда мешаванд. Низоми e-GDDS аз ҷониби Шурои иҷроияи ХБА моҳи майи соли 2015 бо мақсади дастгирии шаффофияти беҳтари маълумот, ҳавасмандгардонии рушди омор ва кӯмак дар эҷоди

ҳамчоягӣ дар паҳн кардани маълумотҳои оморӣ ва мушоҳидаҳо таъсис дода шудааст.

Саҳифаи миллӣ оид ба ҷамъбасти маълумотҳои оморӣ (NSDP) аз тарафи Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (TAJSTAT) бо истифода аз маълумотҳои оморӣ ва мубодилаи метамалумотҳо таҳия гардида ва дар саҳифаи эълонҳои паҳнкунии стандарти ХБА ҷой дода шуд, ки истехсолкунандагони расмӣ маълумот маҳз Агентии омор, Вазорати молия ва Бонки миллии Тоҷикистон мебошанд, интишор гардидааст.

Интишори маълумоти муҳими макроиктисодӣ тавассути NSDP, барои таҳиягарони сиёсати миллӣ ва ҷонибҳои манфиатдори дохилӣ ва байналмилалӣ, аз ҷумла сармоягузoron ва агентҳои рейтингро, дастрасии осонро ба иттилооте, ки Шӯрои иҷроияи ХБА барои мониторинги вазъият ва сиёсатҳои иқтисодӣ ҳамчун муҳим эътироф кардааст, фароҳам меорад. Саҳифаи миллӣ оид ба ҷамъбасти маълумотҳои оморӣ (NSDP), дастрасии иттилоотро дар форматҳои осон ба инсон ва ҳам барои хониши электронӣ ба ҳамаи истифодабарандагон имкон медиҳад, ки ба маълумоти саривақтӣ дастрасӣ дошта бошанд ва шаффофияти бештари маълумотро таъмин кунанд.

Директори Департаменти омили Хазинаи Байналмилалии Асбор дар саҳифаи расмӣ Хазинаи Байналмилалии Асбор ин марҳилаи муҳимро дар рушди омили Тоҷикистон истиқбол карда, қайд намуданд, ки "Итминони комил дарам, ки Тоҷикистон аз истифодаи низомии электронии такмилёфтаи умумии паҳнкунии маълумотро GDDS ба ҳайси ҷаҳорҷӯбаи рушди минбаъдаи низомии омили миллӣ бурд хоҳад кард."

Дар давоми нимсолаи якуми соли 2020 ҷиҳати такмили методология ва коркарди ҳисоботҳои оморӣ аз ҷониби ҳайати кории Шӯрои методологии Агентӣ Дастурамал оид ба мушоҳидаҳои нархҳои истеъмолии молҳо, хизматҳо ва ҳисоби индексҳои нархҳои истеъмолий дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пас аз мувофиқа бо вазорату идораҳои дахлдор таҳия ва тасдиқ карда шуд. Бо назардошти тағйиру иловаҳо тибқи пешниҳоди ҷаласаи Шӯрои ҳамоҳангсозии фаъолияти мақомоти санҷишӣ аз 31 декабри соли 2018, №6 ҳисоботи омили шакли №1 – Санҷиш (семоҳа) «Ҳисоботи мақомоти санҷишӣ» аз нав таҳия ва тасдиқ карда шуданд. Ҳамзамон дар мувофиқа бо вазорату идораҳои дахлдор "Методикаи ташаккули ҳисоби нишондиҳандаҳои омили хоҷагиҳои аҳоли дар соҳаи кишоварзӣ", "Дастури методӣ оид ба гузаронидани таҳқиқоти интихобии омили соҳибкорони хусусӣ

(шахсони воқеӣ) оид ба баҳисобгирии ҳаҷми боркашонӣ ва мусофиркашонии тичоратӣ”, “Низомномаи тартиби нашр ва навкунии маводи иттилоотӣ дар сомонаи расмии Агентии омор”, “Методологияи ҳисоби Маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ бо усули истеҳсолот”, “Методологияи ҳисоби Маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ бо усули харочот” ва “Ҳисоботи оморӣ шакли №1 – Саноат (соҳибкорони инфиродӣ) (семоҳа) – Ҳисобот оид ба истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ аз ҷониби соҳибкорони инфиродӣ” таҳия ва тасдиқ карда шуданд.

Гузариш ба ҳисоботи электронии оморӣ тақозои замон буда, дар доираи татбиқи Лоихаи «Стратегияи миллии рушди омор», 7 шакли ҳисоботӣ ва айни замон 35 шакли ҳисоботҳои оморӣ моҳона, семоҳа ва солонаи соҳавӣ аз ҷумла ҳисоботҳо оид ба меҳнат ва ҳаракати қувваи корӣ, иҷтимоӣ, ҳисоботҳои соҳаҳои саноат, савдо ва хизматрасонӣ, захира ва таъминот, сохтмон, нақлиёт, молия, ҳисоботи солонаи хоҷагиҳои деҳқонӣ ва актуализунонии варақаи регистри оморӣ бо усули электронӣ ба роҳ монда шуданд ва дар самти пешниҳоди ҳисоботи электронии дигар соҳаҳо низ иҷрои корҳо идома доранд.

Бояд қайд намуд, ки вобаста ба гузариш ба ҳисоботи электронӣ ҳамасола шумораи наشري шаклҳои оморӣ қоғазӣ кам гардида, наشري шаклҳо оморӣ қоғазӣ дар маҷмӯъ 41,4 фоиз коҳиш ёфтааст. Ҳамин нишондиҳанда мутаносибан дар шаклҳои оморӣ соҳаи иҷтимоӣ ва меҳнат – 79,2 фоиз, саноат – 58,8 фоиз, кишоварзӣ – 49,6 фоиз, сохтмон – 49,0 фоиз, демография – 39,1 фоиз, савдо – 30,1 фоиз, системаи ҳисобҳои милли – 26,9 фоиз, нархҳо – 28,4 фоиз, робитаҳои иқтисоди хориҷӣ – 27,3 фоиз ва нақлиёт ва алоқа – 20,5 фоиз кам гардидааст.

Ҳамзамон қайд кардан лозим аст, ки Агентии омор чихати дар амал татбиқ намудани «Стратегияи миллии рушди оморӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти №585 аз 27 ноябри соли 2019 тасдиқ гардидааст, чихати гузариши пурра ба ҳисоботҳои электронӣ, ба ин васила кам кардани сарборӣ ба субъектҳои оморӣ ва коҳиш додани таъсири омилҳои инсонӣ, ки ба татбиқи Стратегияи муқовимат ба коррупсия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2013-2020, Барнома ва “Нақша чорабиниҳои Барномаи зиддикоррупсионии Агентии оморӣ назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2015-2020” равона шудааст, пайваста чораҷӯӣ менамояд.

Чихати ичрои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27 ноябри соли 2019, №585 “Дар бораи Стратегияи миллии рушди омили Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030” Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар моҳҳои январ-июни соли 2020 як қатор корхоро ба анҷом расонид.

“Стратегияи миллии рушди омили Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030”-ро бо се забон (илова ба забони давлатӣ бо забонҳои русӣ ва англисӣ) дар шакли китоб омода ва нашр карда шуд. Ҳамчунин “Стратегияи миллии рушди омили Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030” дар сомонии расмӣ Агентии омили www.stat.tj низ бо се забон ҷой дода шуд.

Тибқи Нақшаи ҷорабиниҳои марҳилаи якуми татбиқи Стратегияи миллии рушди омили Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2019-2023 корҳо аллақай шурӯъ гардиданд ва бо дастгирии Бонки Умумичаҳонӣ тақмили таҳқиқоти буҷети хонаводаҳо ва гузаронидани таҳқиқот бо истифода аз Планшет ба роҳ монда шуд, ки барои муайян намудани сатҳи камбизоатӣ ва синфи миёна сар карда аз соли 2020 ва барои солҳои минбаъда заминаи устувор мегузорад.

Сар карда аз оғози соли 2020 дар гузаронидани таҳқиқотҳои хонаводаҳо вобаста ба тавсияҳои як қатор созмонҳои бонуфузи байналмилалӣ ба монанди Бонки Ҷаҳонӣ, Ташкилоти Умумичаҳонии Тандурустӣ, Хазинаяи кӯдакони СММ, Ташкилоти озуқа ва кишоварзии СММ, Комиссияи иқтисодии Аврупоии СММ дар таҳқиқотҳои интихобии хонаводаҳо дар усули ҷамъоварии маълумотҳо ва методологияҳо тағйиротҳо ва навоариҳо ворид карда шуда истодааст.

Асосан навоариҳо ба таҳқиқоти буҷети хонаводаҳо ҷихати фарогирии бештари минтақаҳои кишвар ва ҳамчунин ҷамъоварии маълумотҳои иловагӣ ҷихати таъмини нишондиҳандаҳои Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҳадафҳои Рушди Устувор то давраи 2030 равона гардидааст. Ҳамчунин навоариҳо дар усули ҷамъоварии маълумотҳои хонаводаҳо вобаста ба ҷорӣ намудани низоми ҷамъоварии электронии маълумотҳо тариқи планшет ба роҳ монда шудааст. Низоми электронӣ коркарди иловагиро ба монанди усули анъанавии қоғазӣ талаб намекунад ва саривақт ҷамъоварӣ ва коркардро таъмин менамояд. Ҳамчунин бо пурра ҷорӣ гардидани усули мазкур маълумотҳои хонаводаҳо мутамарказ ба хазинаяи асосии иттилоотии Агентии омили ворид мешавад, ки хароҷотҳои пуштавӣ ва нақлиётро пурра барҳам медиҳад.

Илова ба ин, вобаста ба омодагӣ ба баргузори барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзили Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2020, пеш аз ҳама бо дастгирии бучети давлатӣ, инчунин сахмгузори шарикони рушд, аз ҷумла Хазиная нуфуси СММ ва Коммисариати олии СММ оид ба гурезаҳо нақшаи чорабиниҳо таҳия гардида, марҳила ба марҳила дар амал татбиқ шуда истодааст.

Дар навбати худ, барои ҷорӣ намудани китоби электронии хоҷагии хонаводаҳо якҷо бо Хазиная кӯдакони СММ барои солҳои 2019-2020 харидорӣ ва насби ноутбукҳо барои ҷамоатҳои деҳоти шаҳру ноҳияҳои пилотӣ (дар соли 2019 дар шаҳрҳои Кулоб ва Роғун, ноҳияҳои Шугнон, Б.Ғафуров, Нуробод ва Рашт харидорӣ ва барномаи электронӣ насб гардид) идома дорад.

Бо мақсади амалӣ намудани чорабиниҳои марбут ба татбиқи Ҳадафҳои Рушди Устувор, Лоихаи якҷояи шуъбаи омили Созмони Миллалӣ Муттаҳид оид ба мониторинги Ҳадафҳои Рушди Устувор, ки аз тарафи Департамент оид ба рушди байналмилалӣ Британияи Кабир (СОООН-DFID) маблағгузорӣ карда мешавад, барои ҷалби 150,0 ҳазор доллари ИМА кумак ба мувофиқа расид, ки дар доираи Меморандум байни Барномаи рушди СММ (ПРООН) ва Агентии омор амалӣ карда мешавад.

Дар доираи ҳамкориҳои муштаракӣ Агентии омор бо Хазиная кӯдакони СММ (ЮНИСЕФ), ҷиҳати амалӣ гардидани чорабиниҳои стратегия вобаста ба низоми электронӣ гузаронидани китобҳои баҳисобгирии хоҷагиҳои ҷамоатҳои деҳот 50 ҷамоатҳои деҳоти минтақаи 6 шаҳру ноҳияи кишвар (Кулоб, Шугнон, Б.Ғафуров, Рашт, Нуробод ва Роғун) бо компютерҳо ва барномаи коркарди китобҳои баҳисобгирии хоҷагиҳо таъмин гардиданд.

Ҳамчунин дар нақша ҳаст, ки дар доираи ҳамкорӣ бо Хазиная кӯдакони СММ (ЮНИСЕФ) то соли 2023 ҳамаи ҷамоатҳои деҳот ва шаҳрак пурра бо компютерҳо ва барномаи электронии коркарди китобҳои баҳисобгирии хоҷагиҳо пурра таъмин карда мешаванд.

Аз моҳи январи соли 2020 Хазиная кӯдакони СММ(ЮНИСЕФ), Хазиная нуфуси СММ (ЮНФПА), СММ-Занон ва Барномаи рушди СММ ба иҷрои лоихаи нави Барномаи "Нури рушноӣ" ("Луч света"), ки аз тарафи Иттиҳоди Аврупо маблағгузорӣ карда мешавад шурӯъ намуданд. Муҳлати амалишавии Барномаи мазкур 36-моҳро дар бар гирифта аз моҳи январи соли 2020 то декабри соли 2022 идома меёбад.

Шарикони асосӣ барои амалӣ намудани лоихаи мазкур вобаста ба самти 5-уми лоиха «Маълумотҳои оморӣ ва иқтидорҳо» Агентии омор муайян гардидааст, ки барои амалӣ намудани лоиха маблағи

зиёда аз 350,0 ҳазор доллари ИМА ба назар гирифта шудааст. Дар доираи лоиҳаи мазкур масъалаҳои ҷараёни амалишавии милликунони ХРУ, мусоидат барои беҳтар намудани низом ва методологияи ҷамъоварии маълумотҳои оморӣ оид ба зуроварии шахвонӣ ва гендерӣ, талабот ба мониторинг ва ҳисоботи нишондиҳандаҳои вазифаи 5.2.-и ХРУ, ки қисмати бештари ҷорабиниҳои дар қисмати омили гендерии “Стратегияи миллии рушди омили Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030” оварда шудааст, амалӣ карда мешаванд.

Дар самти гузариши пурра ба низоми ҳисоботҳои миллий (СНС 2008), дар давоми солҳои 2017-2018 аз тарафи Хазиная байналмилалӣ асбор (ХБА) барои тақмили омили ҳисобҳои миллий ёрии техникӣ расонида шудааст. Тавсияи асосии мушовирони ХБА гузариш ба ҳисоби нимсолаи ҳолиси Маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ ва ташаккули нишондиҳандаҳои ҳисобҳои миллий дар асоси стандарти байналмилалӣ Системаи ҳисобҳои миллии соли 2008 (СХМ 2008) мебошад.

Мувофиқи тавсияҳои байналмилалӣ, Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муддати ду соли охир, барои ҷорӣ намудани СХМ-2008 қадамҳои муайянеро ба пеш гузошт. Ҷорӣ намудани СХМ-2008 ҷалб ва тағйироти на танҳо ҳамаи низоми оморӣ, балки ҳамкориҳои зич ва баъзе дигаргунӣ дар дигар мақомотҳои, ки бо тайёр намудани нишондиҳандаҳои макроиктисодӣ машғуланд, тақозо менамояд. Бо ин мақсад, моҳи августи соли 2018 Созишнома оид ба мубодилаи маълумот байни Агентии омор, Бонки миллий ва Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ба имзо расид.

Таҳлили нишондиҳандаҳои макроиктисодӣ аз он шаҳодат медиҳанд, ки ҳанӯз ҳам зарурияти тақмили нишондиҳандаҳои ҳисобҳои миллий ҳамчун самти афзалиятнок боқӣ мемонад. Аз ҷумла арзёбии нишондиҳандаи ҷамъии сармояи асосиро дар асоси СХМ соли 2008 тақмил додан зарур аст.

Дар асоси СХМ соли 2008 ташаккули ҷадвали «Захира-Хароҷот» барои ҳама мамлакатҳо ҳатмист. Қайд кардан зарур аст, ки дар Агентии омор бори нахуст соли 2015 ҷадвали «Захира-Хароҷот» барои соли 2011 омода шудааст. Айни замон дар доираи лоиҳаи Бонки Осиегии Рушд (БОР) мутахассисони Агентии омор бо мушовирони байналмилалӣ дар самти тақмили нишондиҳандаҳои ҷадвали «Захира-Хароҷот» ҳамкорӣ карда истодаанд. Дар давоми соли 2020 дар асоси тавсияҳои мушовирони байналмилалӣ ҷадвали мазкур барои солҳои 2016-2017 омода карда мешавад.

Талаботи дигари СХМ соли 2008 чорӣ намудани Системаи ҳисобҳои экологӣ-иқтисодӣ мебошад. Ҷиҳати арзёбии захираҳои табиӣ қайд кардан ба маврид аст, ки Агентии омор бори нахуст ба таври таҷрибавӣ Системаи ҳисобҳои экологӣ-иқтисодии захираҳои об ва хочагии чангалро омода намудааст. Такмили системаи ҳисобҳои экологӣ-иқтисодӣ дар доираи лоиҳаи Стратегияи миллии рушди омили Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 ба нақша гирифта шудааст. Дар ин самт ҳамкорӣ ва ҳамоҳангии бевоситаи Кумитаи ҳифзи муҳити зист бениҳоят зарур аст.

Яке аз самтҳои дигари стандарти байналмилалӣ СХМ соли 2008 ташаккули ҳисобҳои саттелитӣ, аз ҷумла ҳисоби саттелитии сайёҳӣ мебошад. Дар ин самт Агентии омор бо мушовирони байналмилалӣ Бонки Осӣғии Рушд (БОР) ҳамкорӣ карда истодааст. Дар нақша аст, ки дар давоми соли 2020 мушовирони БОР ба Агентии омор ташриф оварда тавсияҳои хешро пешниҳод менамоянд.

Дар самти баҳисобгирии омили соҳаи сайёҳӣ дар якҷоягӣ бо Кумитаи рушди сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мукамал намудани баҳисобгирии омили соҳаи сайёҳӣ дар давоми моҳҳои январ-июни соли 2020 се маротиба ҷамъомадҳо дар доираи гуруҳҳои кории байнидоравӣ гузаронида шуданд. Аз рӯи натиҷаи вохӯриҳо Нақшаи ҷорабиниҳои муштараки Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Кумитаи рушди сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2020 таҳия ва тасдиқ карда шуд. Корҳо дар самти мукамал ва тағйироту иловаҳо воирид кардан оид ба сайёҳони хориҷие, ки ба ҷумҳурӣ ворид мешаванд, идома дорад.

Зимнан бояд қайд намуд, ки дар Стратегияи миллии рушди омили Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон №585 аз 27 ноябри соли 2019 гузаронидани таҳқиқот оид ба сайёҳӣ дар солҳои 2020-2022 барои ҳисобҳои ёрирасони (саттелитӣ) сайёҳӣ ба нақша гирифта шудааст, ки дастгирии шарикони рушд ҷиҳати ҷорабиниҳои мазкур бисёр зарур мебошад.

Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади татбиқи саривақтии Стратегияи мазкур аз ҳисоби маблағҳои буҷети давлатӣ, маблағҳои махсус инчунин ҷалби шарикони рушд ба Муовини якуми Сарвазирӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мактуби №2/33 аз 7 феввали соли 2020 бо мақсади таҳияи лоиҳаи сармоягузории грантӣ бо дастгирии шарикони асосӣ Бонки Ҷаҳонӣ ирсол намудааст.

Илова ба ин, барои расонидани кумаки техникӣ барои татбиқи Системаи ҳисобҳои миллии соли 2008 ва низоми ҳисобҳои экологӣ иқтисодӣ ба Ҳазинаи байналмилалӣ Асбор ва Барномаи рушди СММ дар Тоҷикистон мактубҳои дархостӣ ирсол карда шуданд.

Дар моҳҳои апрел-майи соли 2020 ҷиҳати таҳияи лоиҳаи грантии «Татбиқи Стратегияи милли рушди омор» бо намояндагии Бонки Ҷаҳонӣ дар Тоҷикистон гуфтушунидҳо анҷом дода шуд, ки дар натиҷаи гуфтушунидҳо айни замон Консепсия барои Лоиҳаи пешниҳодгардида ба маблағӣ 10,0 миллион доллари ИМА барои Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Лоиҳаи грантӣ «Татбиқи Стратегияи милли рушди омор барои солҳои 2021-2026» барои мувофиқа бо Бонки Ҷаҳонӣ омода гардида фиристонида шуд.

Тибқи гуфтушунидҳо сар карда аз 1 июли соли 2020 дар якҷоягӣ бо коршиносони Бонки Ҷаҳонӣ корҳои омодагӣ ҷиҳати таҳияи Лоиҳаи нави Грантии “Стратегияи милли рушди омор барои солҳои 2021-2026” оғоз гардид ва то 1 июли соли 2021 идома меёбад.

Дар ин замина бо Фармоиши Директори Агентии омор №32 аз 19 майи соли 2020 Гурӯҳи кории дохилидоравӣ оид ба таҳияи Лоиҳаи инвеститсионӣ ҷиҳати татбиқи Стратегияи миллии рушди омори Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 ташкил карда шуд ва ҳамчунин гурӯҳи кории байнидоравӣ аз ҳисоби мутахассисони вазорату идораҳо ташкил карда мешавад.

Ҷиҳати омода намудани маълумоти дахлдор вобаста ба ҳиссаи соҳаи сайёҳӣ дар Маҷмӯи Маҳсулоти Дохилӣ мақомоти омори давлатӣ якҷо бо Кумитаи рушди сайёҳӣ дар заминаи таҷрибаи Ҷумҳурии Узбекистон ва тавсияҳои Созмони Умумиҷаҳонӣ сайёҳӣ арзёбии арзиши изофаи соҳаҳо, ки хизматрасонии сайёҳӣ доранд, инчунин хизматрасониҳои бевоситаи сайёҳиро ба анҷом расонида, дар маърузаи вазъи иҷтимоию иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои моҳҳои январ-декабри соли 2019 ва январ-марти соли 2020 ба нашр расонида, ба истифодабарандагон пешниҳод гардид.

Бояд зикр намуд, ки дар доираи Лоиҳаи “Татбиқи Стратегияи миллии рушди омор” (гранти Бонки умумиҷаҳонӣ барои солҳои 2015-2018), якҷо бо коршиноси байналмилалӣ аз Ҷумҳурии Латвия лоиҳаи саволнома ва методологияи гузаронидани таҳқиқот дар соҳаи сайёҳӣ оид ба муайян намудани хароҷоти сайёҳон дар давраи будубош дар Тоҷикистон таҳия гардида буд.

Барои гузаронидани таҳқиқоти мазкур ҷалби шарикони рушд зарур буда, гуфтушунидҳои Кумита рушди сайёҳӣ бо шарикони рушд идома дорад.

Илова ба ин, дар доираи кумаки техникии Бонки осиёии рушд дар Агентии омор ташрифи коршиносони байналмилалӣ оид ба таҳияи ҳисобҳои ёрирасони сайёҳӣ ба нақша гирифта шуда буд, ки бо сабаби паҳншавии бемории сироятии коронвирус (COVID-19) ба вақти дигар гузаронида шуд. Дар давраи ташрифи коршиносон бо даъвати мутахассисони мақомоти дахлдори давлатӣ бояд семинари омузишӣ доир мегардид ва таҳияи ҷадвалҳои таҷрибавӣ (санҷишӣ) дар заминаи маълумоти мавҷуда анҷом дода мешуд.

Барои такмил додани омори кишоварзӣ, инвентаризатсияи шаклҳои ҳисоботи оморӣ ва кам кардани сарборӣ ба ҳисоботсупорандагон дар давраи ҳисобот бо дастгирии техникии Ташкилоти озуқа ва кишоварзии СММ ташрифи коршиноси байналмилалӣ аз мақомоти омори Украина сурат гирифт. Якҷо бо мутахассисони Агентӣ лоиҳаи шаклҳои ҳисоботӣ ва варақаҳои таҳқиқотҳои интихобӣ дар соҳаи кишоварзӣ аз нав баррасӣ гардида, пешниҳодҳои мушаххас ба Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин мақомоти омори маҳаллӣ ирсол гардид.

Дар ин замина, шурӯъ аз ҳисоботи моҳи январи соли 2020, тақсими истеҳсоли гушт аз руи намудҳои ҷудогона (гушти гов, гушти гусфанду буз, гушти паранда) ва субъектҳои соҳаи кишоварзӣ (хоҷагиҳои ҷамъиятӣ ва деҳқонӣ, хоҷагиҳои аҳоли); истеҳсоли сабзавот дар гармхона аз руи намудҳои ҷудогона ба роҳ монда шуд, ки барои таъмини шаффофияти маълумот заминаи устувор мегузорад.

Бо мақсади ҷалби маблағҳои шарикони рушд ҷиҳати амалишавии чорабиниҳои марҳилаи аввали Стратегия барои солҳои 2019-2023 тибқи дархости шарикони асосии Агентии омор нусхаи электронии стратегия ба Бонки Ҷаҳонӣ, Хазионаи кӯдакони СММ, Хазионаи нуфуси СММ, Ташкилоти озуқа ва кишоварзии СММ, Ташкилоти умумиҷаҳонии тандурустӣ, СММ Занон ва дигарон пешниҳод карда шуд.

Бо мақсади ҳар чӣ тезтар ҷалб намудани маблағҳои грантӣ нусхаи электронии “Стратегияи миллии рушди омори Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030” барои ҷой додан дар сомонаи Ташкилоти байналмилалӣ Paris21, ки ҳамчун тақвиятдиҳанда аз тарафи СММ ва Комиссияи иқтисодии Аврупои СММ ба сифати ҳамоҳангсози амалишавии лоиҳаи грантӣ муайян

шудааст ва ҷалби маблағхоро бо дигар ташкилотҳои байналмилалӣ амалӣ менамояд, ирсол карда шуд.

Агентии омор ҷиҳати амалишавии нақша ҷорабиниҳои “Стратегияи миллии рушди омили Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030”, якҷо бо вазорату идораҳои дахлдор бо ҷалби шарикони рушди татбиқи Стратегия кушиш ба харҷ медиҳад.

Дар давраи сипаришуда иҷроиши корҳои омили оиди нархи молу маҳсулот тибқи нақша амалӣ шуданд.

Нархҳои маҳсулоти озуқаворӣ, ғайриозуқа ва хизматрасонӣ ҳар моҳ аз тарафи мақомоти омили вилоятҳо, шаҳру ноҳияҳо дастрас карда шуда, мавриди коркард қарор гирифта, нархи миёнаи ҳар як намуди маҳсулот дар сатҳи ҷумҳурӣ ва индекси маҳсулотҳои озуқаворӣ, ғайриозуқаворӣ ва хизматрасонӣ ҳисоб карда шуда, ба истифодабарандагони маълумоти омили пешниҳод гардидааст.

Мунтазам ҳар моҳ нархи миёнаи молу маҳсулотҳо ба таври электронӣ пур карда шуда дар сомонии расмӣ мақомоти омор бо се забон ҷойгир карда мешавад, ки ҳамаи истифодабарандагони маълумоти омили бе ягон монета аз маводи мазкур истифода мебаранд.

Ҳамзамон ҳар ҳафта маълумотнома оиди нархҳои маҳсулотҳои асосӣ (зиёда аз 25 намуди маҳсулот) дар миқёси шаҳру ноҳияҳои алоҳидаи мамлакат (дар 22 шаҳру ноҳия) таҳия ва ба доираи муайяни истифодабарандагон пешниҳод карда мешавад. Ин маълумотҳо низ мунтазам дар сомонии расмӣ Агентӣ ҷойгир карда мешаванд.

Дар самти ҳамкориҳои байнидавлатии омили дар нимсолаи якуми соли 2020 корҳо бо Кумитаи омили байнидавлатии давлатҳои ИДМ идома пайдо карда ҳамаи маълумоти дахлдори моҳона ва семоҳа оиди соҳаҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ саривақт пешниҳод гардиданд.

Инчунин ба Кумитаи омили ИДМ тибқи «Тавсияҳои методологӣ оиди ҳисоби индекси нархҳои истеъмолии гармонизатсияшуда дар асоси таҷрибаи мақомоти миллии давлатҳои аъзои ИДМ» дар асоси вазнҳои мавҷуда барои ҳисоби индекси нархҳои истеъмолий барои соли 2020 вазнҳои нав ҳисоб ва ирсол карда шуданд.

Ҳамзамон ҳар моҳ барои оморасозии шарҳи нишондиҳандаҳои макроиқтисодии индекси нархҳои истеъмолий «таваррум дар баҳши истеъмолий», аз мақомоти омили давлатҳои ИДМ, аз ҷумла аз мақомоти омили Қазоқистон, Қирғизистон ва Федератсияи Россия

оиди сатҳи таваррум маълумот дастрас карда мешавад ва маълумот оиди сатҳи таваррум дар Тоҷикистон низ ба онҳо ирсол мегардад.

Дар моҳҳои январ-июни соли қорӣ бақайдгирии нархи молу маҳсулот ва хизматрасониҳо дар доираи иҷроиши қорҳои Барномаи муқоисақуниҳои байналмилалӣ амалӣ шуданд, ки дар доираи ин қор аз қониби мутахассисони Қумитаи байнидавлатии омили ИДМ қадвалҳои электронӣ таҳия ва барои воридқунии маълумотҳо пешниҳод шуд.

Қиҳати иҷрои супориши муовини якуми Сарвазири Қумҳурии Тоҷикистон вобаста ба тартиби муайян намудани арзиши ҳадди ақал бо фаромоиши Директори Агентии омили гуруҳи қори байниидоравӣ таъсис дода шуд ва санаи 27 марти соли 2020 воҳурии гуруҳи қори байниидоравӣ гузаронида шуд. Аз рӯи натиҷаи воҳурии аввали гуруҳи қори байниидоравӣ суратқаласаи воҳурӣ омода ва ба Ҳуқумати Қумҳурии Тоҷикистон пешниҳод қарда шуд.

Ба ҳамагон маълум аст, ки барӯйқатгирии ақоли ва фонди манзил яке аз қорабиниҳои муҳими сиёсӣ ва умумиқақонӣ буда тибқи пешниҳоди Созмони Миллали Муттаҳид ва Қонуни Қумҳурии Тоҷикистон “Дар қораи барӯйқатгирии ақоли” ҳар даҳ сол як маротиба бо Фармони Президенти Қумҳурии Тоҷикистон аз 30 сентябри соли 2019, тақти №1356, санаи барғузори байниидоравӣ ақоли ва фонди манзили Қумҳурии Тоҷикистон аз 1 то 15 октябри соли 2020 муқаррар гардид.

Дар давоми нимсолаи аввали соли 2020 Агентии омили дар ҳамқорӣ бо мақомоти мақаллии омили дар шаҳру ноҳияҳо, мақомоти иҷроияи ҳоқимияти давлатӣ дар мақалҳо, намояндагии Ҳазинаи нуфуси Созмони Миллали Муттаҳид ва дигар вазорату идораҳо қиҳати дар сатҳи баланд гузаронидани барӯйқатгирии ақоли ва фонди манзили Қумҳурии Тоҷикистон дар соли 2020, қораҳои зарурӣ андешида, як қатор қорҳоро ба сомон расонид.

“Дастур ба мақомоти мақаллии омили дар қораи тартиб додани рӯйқати биноҳо (қонаҳои истиқоматӣ ва ғайриистиқоматӣ бо назардошти ҳуқраҳо (қвартираҳо) дар мақалҳои шаҳрӣ ва деҳот, барои гузаронидани барӯйқатгирии ақоли ва фонди манзили Қумҳурии Тоҷикистон дар соли 2020” ва “Дастурамал дар қораи тартиб додани рӯйқати биноҳо (қонаҳои истиқоматӣ ва ғайриистиқоматӣ бо назардошти ҳуқраҳо (қвартираҳо) дар биноҳои бисёрҳуқрадор) дар мақалҳои шаҳрӣ ва деҳот” омода қарда шуда,

пас аз мувофиқа бо Шурои методологии Агентӣ ва тасдиқ, мавриди истифода қарор дода шуд.

Тибқи тасмими Агентии омор корҳои тайёри барои гузаронидани барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзил бо истифода аз технологияи муосир (истифодаи интернет бо воситаи планшет) гузаронида шуда истодаанд. Пеш аз оғози корҳо Барномаи компютери (барои планшет) тартиб додани рӯйхати биноҳо (хонаҳои истиқоматӣ ва ғайриистіқоматӣ бо назардошти хучраҳо (квартираҳо) дар биноҳои бисёрхучрадор) дар маҳалҳои шаҳрӣ ва деҳот” тартиб дода шуда, пас аз дар амал санҷидан, ба истифода дода шуд.

Тибқи нақшаи тақвими корҳо бо дастгирии молиявии Хазиначи Нуфуси Созмони Милали Муттаҳид, рузҳои 19-20 март дар Агентии омор барои сардорони раёсат, шӯъба ва бахшҳои Агентии омуру Муассисаи давлатии “Маркази кулли ҳисоббарорӣ”-и Агентӣ, ки ба шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ вобаста карда шудаанд, 26-27 март дар шаҳри Роғун бо сардорони мақомоти омури шаҳри Душанбе ва шаҳру ноҳияҳои тобеи марказу мутахассисони барӯйхатгирии аҳолии онҳо, 30-31 март дар шаҳри Истаравшан бо сардорони мақомоти омури шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғду мутахассисони барӯйхатгирии аҳолии онҳо, 15-16 апрел дар шаҳрҳои Хоруғ ва Кулоб бо сардорони мақомоти омури шаҳру ноҳияҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон ва Хатлону (минтақаи Кулоб) мутахассисони барӯйхатгирии аҳолии онҳо ва 20-21 апрел дар шаҳри Бохтар бо сардорони мақомоти омури шаҳру ноҳияҳои вилояти Хатлон (минтақаи Бохтар) мутахассисони барӯйхатгирии аҳолии онҳо, дастурдиҳии омӯзишӣ дар мавзӯи “Тартиб додани рӯйхати биноҳо (хонаҳои истиқоматӣ ва ғайриистіқоматӣ бо назардошти хучраҳо (квартираҳо) дар биноҳои бисёрхучрадор) дар маҳалҳои шаҳрӣ ва деҳот” бо истифода аз технологияи муосир (планшети бо шабакаи интернет пайваст) гузаронида шуд.

Вобаста ба корҳои тайёри ва гузаронидани барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзили Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2020, тибқи нақшаи тақвими бояд моҳҳои апрел-маи соли 2020 корҳои тартиб додани рӯйхати биноҳо (хонаҳои истиқоматӣ ва ғайриистіқоматӣ бо назардошти хучраҳо (квартираҳо) дар биноҳои бисёрхучрадор) дар 2 марҳила (марҳилаи 1- аз 6 то 20 апрели соли

2020 дар шаҳри Душанбе, шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд, шаҳри Ҳисор ва ноҳияҳои Варзобу Рӯдакӣ, марҳилаи 2 – аз 26 апрел то 10 майи соли 2020 дар шаҳру ноҳияҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, шаҳру ноҳияҳои вилояти Хатлон ва дигар шаҳру ноҳияҳои тобеи марказ) гузаронида мешуданд.

Корҳои зикршуда аз 6 то 20 апрели соли 2020 дар шаҳри Душанбе, шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд, шаҳри Ҳисор ва ноҳияҳои Варзобу Рӯдакӣ дар сатҳи зарурӣ гузаронида шуданд.

Тибқи тасмими Агентии омор бақайдгирии биноҳо (хонаҳои истиқоматӣ ва ғайриистіқоматӣ бо назардошти хучраҳо (квартираҳо) дар биноҳои бисёрхучрадор) дар маҳалҳои шаҳрӣ ва деҳот пурра бо истифода аз планшет дар асоси барномаи махсус омода шуда, амалӣ гардид.

Марҳилаи 2-юми гузаронидани корҳои тартиб додани рӯйхати биноҳо (хонаҳои истиқоматӣ ва ғайриистіқоматӣ бо назардошти хучраҳо (квартираҳо) дар биноҳои бисёрхучрадор), дар шаҳру ноҳияҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, вилояти Хатлон, шаҳрҳои Ваҳдат, Роғун, Турсунзода, ноҳияҳои Шаҳринав, Файзобод, Тоҷикобод, Нуробод, Рашт, Лахш ва Сангвор бинобар сабаби пайдоиш ва интиқоли бемории сироятии коронавирис (COVID-19) бо сабаби характери оммавӣ доштан, муваққатан то муътадил гардидани вазъ мавқуф гузошта шуда буд. Барои идомаи корҳо аз Агентии омор ба Раиси Комиссияи давлатии мусоидат ба барӯйхатгирии аҳоли, ҳамзамон Раиси ситоди ҷумҳуриявӣ оид ба пешгирӣ ва паҳншавии бемории коронавирис – Ковид-19, Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон мухтарам Қоҳир Расулзода мактуби расмӣ ирсол намуда ҷавоби мусбӣ дастрас намуд.

Корҳои тартиб додани рӯйхати биноҳо дар марҳилаи дуюм аз 6 июли соли ҷорӣ оғоз гардида то 20 июл идома хоҳанд ёфт. Аз ин лиҳоз аз фурсати муносиб истифода намуда аз шахсони ба шаҳру ноҳияҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, вилояти Хатлон ва шаҳру ноҳияҳои тобеи марказ вобаста шуда хоҳиш менамоем, ки дар гузаронидани корҳо ба мақомоти маҳаллии омор ёрии амалӣ расонанд.

Бақайдгирии биноҳо (хонаҳои истиқоматӣ ва ғайриистіқоматӣ бо назардошти хучраҳо (квартираҳо) дар биноҳои бисёрхучрадор) марҳилаи асосии корҳои барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзил маҳсуб ёфта, аз рӯи натиҷаҳои он нақшаи ташкилии гузаронидани он (ба шӯъбаҳои барӯйхатгирӣ, қитъаҳои дастурдихӣ ва баҳисобгирӣ тақсим кардани ҳудудҳо) ва муайян намудани шумораи аҳолии ҷорӣ ба даст оварда мешавад. Дар заминаи

маълумоти бақайдгирӣ миқдори зарурии кормандони марҳилаи асосии барӯйхатгирӣ (сардори шӯъбаи барӯйхатгирӣ, ёрдамчии сардори шӯъба, дастурдиҳанда-назоратчӣ, ҳисобчӣ) аниқ карда шуда, ноҳиябандӣ дар асоси нақшаи схематикӣ ва маводҳои картографӣ сурат мегирад.

Умуман, барои гузаронидаи корҳои тартиб додани рӯйхати биноҳои (хонаҳои истиқоматӣ ва ғайриистіқоматӣ бо назардошти ҳуҷраҳо (квартираҳо) дар биноҳои бисёрквартирадор) дар маҳалҳои шаҳрӣ ва деҳоти худуди ҷумҳурӣ беш аз 2600 нафар кормандони муваққатӣ (бо назардошти кормандони захиравӣ) шахсони соҳибмаълумот ва таҷрибадор, (бекорони соҳибмаълумот, кормандони соҳаҳои маориф ва тиб, мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ ва мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот, кормандоне, ки дар интиҳоботҳо иштирок кардаанд ва ба монанди инҳо), ки техникаи муосирро (аз ҷумла планшет) самаранок истифода менамояд, маҳалро хуб медонанд, аҳолиро дар маҳал мешиносанд ва аҳоли ба онҳо бовар мекунад, ҷалб карда мешаванд.

Тибқи нақшаи якҷояи ҳамкориҳои Агентии омор бо Ҳазинаи Нуфуси Созмони Миллалӣ Муттаҳид ба корҳои тарғиб ва ташвиқи аҳоли вусъат бахшида оид дар қутоҳтарин муҳлат тайёр ва насб намудани банерҳо ва варақаҳои таблиғотӣ чораҳои мушаххас андешида хоҳанд шуд.

Барои тарғибу ташвиқи аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба аз 1 то 15 октябри соли 2020 баргузор гардидани Барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзили Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҳамкорӣ бо Ҳазинаи нуфуси Созмони Миллалӣ Муттаҳид ва Ҳукумати Федератсияи Россия, корҳои омода намудани намунаи маводҳои таблиғотӣ, аз ҷумла банерҳо, плакатҳо дар варақаҳои андозаи гуногун омода карда шуда барои чоп пешниҳод карда шуданд.

Ғайр аз ин мунтазам дар телевизион ва радиоҳои маҳаллию марказӣ, рӯзномаҳо, ҷаласаҳои мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ дар маҳалҳо ва дигар чорабиниҳои оммавии сатҳи шаҳру ноҳияҳо, гузоришҳо пахш, ироа ва таъкид шуда истодаанд.

Тибқи маълумоти Агентии омери назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тариқи «Равзанаи ягона» **то 01 июли соли 2020** дар миқёси ҷумҳурӣ 329034 адад субъекти хоҷагидори фаъолияткунанда ба қайд гирифта шудааст, ки ин нишондод дар муқоиса нисбат ба ҳамин давраи соли 2019, 1,9 фоиз зиёд мебошад.

Аз шумораи умумии субъектҳои хоҷагидор, соҳибкорони инфиродӣ фаъолияткунанда 297995 адад дар миқёси ҷумҳурӣ ба

қайд гирифта шудааст, ки ин нишондиҳанда дар муқоиса нисбат ба 01.07 с.2019, 2,2 фоиз зиёд гардидааст.

Дар муҳлати сипаришуда дар Агентӣ ва мақомоти омили маҳалӣ аз 527 ҷойи корӣ, ки тибқи басти вазифаҳо тасдиқ гардидааст, 491 нафар хизматчиҳои давлатӣ қору фаъолият карда истодаанд, ки аз ин ҳисоб 196 нафарашонро занон ва 295 нафарашонро мардон ташкил медиҳанд. Аз онҳо 144 нафарашон мансабҳои роҳбарикунанда буда, 33-тоашро занон ишғол менамоянд.

Ба ҳолати 1 июли соли 2020 ҳисоботи шакли 1–ХД (Хизматчиҳои давлатӣ) барои нимсолаи соли 2020 ҷамъбаст гардида, ба Агентии хизмати давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шакли хаттӣ ва электронӣ пешниҳод карда шуд.

Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати дар амал татбиқ намудани супоришҳои протоколии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати пурзӯр намудани ҷораҳои зиддиэпидемикӣ дар давраи пандемияи сирояти कोरोनाвируси COVID-19 дар мақомоти омили давлатӣ ҳамаруза ва мунтазам қорҳои заруриро анҷом медиҳад.

Илова бар ин, барои беҳдошти саломатии қормандон ҷиҳати безарар гардонидани маводҳои воридотӣ (ҳуҷҷатҳои воридотӣ) дастгоҳи безараргардонӣ (лампаи кварсӣ) дастрас карда шуда, ба истифода дода шудааст.

Дар Агентӣ фармоиши Директори Агентӣ оиди ситоди дохилидоравӣ ва нақшаи ҷорабиниҳо барои пешгирии аз कोरोनाвирус (COVID-19) аз 20 марти соли 2020 ва Нақшаи ҷорабиниҳо вобаста ба пешгирии аз कोरोनाвирус (COVID-19) дар мақомоти омили давлатӣ таҳия ва тасдиқ гардидааст.

Нақша-ҷорабинии мазкур ба мақомоти омили маҳаллӣ низ дастрас карда шуда, ҷиҳати иҷрои бандҳои он назорат бурда мешавад.

Дар муҳлати сипаришуда мақомоти омили давлатӣ дар асоси Шартномаи №65 аз 02.01.2020с, ки бо Стансияи шаҳрии дезинфексияи профилактикии Раёсати тандурустии шаҳри Душанбе ба имзо расонидааст, қорҳои тамизгардонӣ (дезинфекция)-и утокҳои қорӣ, мизу ҷевонҳои қорӣ, даҳлезу роҳравҳо, лифтҳо ва тамоми ошёнаҳоро бо маводҳои антисептикӣ (безараргардонӣ аз хавфҳои эҳтимолӣ) анҷом додааст.

Дар муҳлати сипаришуда аллақай 7 маротиба қорҳои тамизгардонӣ (дезинфекция)-и тамоми бино, аз ҷумла, утокҳои қорӣ, даҳлезу роҳравҳо бо маводҳои антисептикӣ (безараргардонӣ

аз хавфҳои эҳтимоли) гузаронида шудааст. Инчунин 5 адад дастгоҳи беҳдошти саломатӣ аз хавфҳои эҳтимоли дар даромадгоҳ ва ошонаҳои дастгоҳи марказии Агентӣ насб карда шудааст, то кормандон ва шахрвандон ҳангоми ворид шудан ба Агентӣ аз маҳлулҳои безараргардонӣ истифода намојанд.

Ҳайати хизматрасонӣ бошанд, ҳамаруза утоқҳои корӣ ва роҳравҳоро бо маҳлули безараргардонӣ (маҳлули хлоркардашуда) шуста тоза менамојанд.

Ҳамзамон санаи 19 июни соли 2020 бо дастгирии Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон тамоми кормандон, аз ҷумла кормандони техникӣ ва хизматрасон аз ташҳиси тиббии тестӣ гузаронида шуданд.

Масъалаи мазкур зери назорати қатъии роҳбарият ва аъзои ситоди дохилидоравӣ қарор дошта, аз натиҷааш ҳар руз ба ҳукумати ҷумҳурӣ ҳисобот ирсол карда мешавад.

Ҳамкорони гиромӣ!

Имрӯзҳо мардуми Тоҷикистон дар баробари дигар миллату халқҳои олам аз вазъи ногувори баамаломеда – пандемияи сирояти कोरोनाвирус (COVID-19) дар изтиробанд. Албатта, табиист, ки мо низ ҳамчун як ҷузъе аз ҷомеаи ҷаҳонӣ ҳастем ва ин изтиробу нигарониҳои мо беҳуда нестанд, зеро маълум аст, ки ин беморӣ ба тамоми иқтисодиёти давлатҳои абарқудрат аз он ҷумла ба иқтисодиёти кишвари мо низ бетаъсир намондааст.

Ҳар як корманди мақомоти омили кишварро зарур аст, ки дар ин вазъияти ҳассос барои таъмини шаффофияти маълумотҳои оморӣ аз ҳар вақта бояд бодикқаттар ва серталаб бошад, зеро ҳар як рақамҳои оморӣ барои пешбурди сиёсати Ҳукумати кишвар баҳри пешгирии роҳҳои бӯҳронӣ иқтисодӣ, таъмини амнияти озуқаворӣ, вазъи солимии аҳоли, ғавти аҳоли ва дигар паҳлуҳои иқтисодию иҷтимоии кишвар истифода карда мешавад.

Коронавирус беморӣ аст, муқобили он бо саъю талош, яъне бо риояи чораҳои пешгирӣ, риояи гигиенаи шахсӣ, ҷамъиятӣ, парҳез аз ҷойҳои серодам, баланд бардоштани масунияти бадан (иммунитет) бояд мубориза бурд. Пешгирии ин беморӣ аз талошу кӯшиши ҳар як шахрванди мамлакат ва он нафаре, ки воридаи кишвари мо мегардад, вобаста аст.

Тамоми воситаҳои ахбори омма дар ин рӯзҳо дар масъалаи пешгирии сирояти коронавирус саҳифа, рубрика, барномаву гузоришҳои махсуси худро бештар менамојанд, бо масъулон, мутахассисони тиб маслиҳатҳои лозимаро нашр ва паҳш менамојанд. Ҳадаф ва мақсади аслии ҳифзи солимии миллат аст!

Имруз бурдани корҳои фаҳмондадихӣ, таблиғи гигиенаи шахсӣ, умуман, таблиғи чораҳои пешгирии нисбати сирояти कोरोनाвирус танҳо кори Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, зерсохторҳои он ва Маркази матбуоти вазорат набуда, балки ҳама, новобаста аз ташкилоту муассиса, вазифа ва касб дастҷамъона, муттаҳидона ва бо сабру таҳаммул ва муҳимтар аз ҳама, бо риояи чораҳои пешгирии ин беморӣ саҳми назарраси худро бояд гузорем!

Муҳтарам ҳамкорон!

Имрӯз дар назди ҳар яки шумо масъулияти азим меистад, масъулияти ҳифзи саломатии худ ва атрофиён. Шумо сатҳи маълумотнокии худро оид ба пешгирии сирояти कोरोनाвирус баланд бардоред, ки ин ҳам бори дигар таъкид менамоем, оддиву содда аст, танҳо риояи гигиенаи шахсӣ, баланд бардоштани масунияти бадан (иммунитет), канор гирифтани аз ҷойҳои серодам ба хотири солиму бардам нигоҳ доштани худ ва дигарон.

Қоидаҳои беҳдоштиро Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли тавассути маводи иттилоотӣ, варақаҳо ва роликҳои гуногун дар ҳама ташкилоту корхонаҳо ва муассисаҳои гуногуни кишвар паҳн ва таблиғ карда истодаанд. Аз тарафи шабакаҳои телевизион ва радио, матбуот ва сомонаҳои интернетӣ низ ин қоидаҳои беҳдоштиро тавассути роликҳо ва мусоҳибаҳои мутахассисон баён карда мешаванд.

Маврид ба зикр аст, ки Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли айни замон ҷиҳати пешгирии ва табобати कोरोनाвируси нави COVID-19 тамоми тадбир ва чораҳои заруриро амалӣ намуда истодаанд.

Дар ин лаҳзаҳои ҳассос аз тамоми сокинони кишвар даъват ба амал оварда мешавад, ки ҷиҳати пешгирии сирояти мазкур пеш аз ҳама қоидаҳои беҳдошти шахсиро қатъиян риоя намоянд, зеро, дар урфият беҳуда нагуфтаанд, ки табиби ҳар шахс худи ӯст.

Чи тавре, ки аз расонаҳои хабарӣ иттилоъ доред дар бисёр кишварҳои ҷаҳон алалхусус кишварҳои ҳамсои мо Қирғизистон, Қазоқистон ва Ўзбекистон авҷгирии мавҷи дуҷуми бемории COVID-19 ба қайд гирифта шудааст, ки аз нав ҳолати карантини эълон карда шудааст ва моро водор месозад вобаста ба ин фориғбол нашуда, тамоми чораҳои зиддиэпидемиявӣ тибқи талаботҳои тавсиянамуда Ташкилоти Умумиҷаҳонии Тандурустӣ (ВОЗ) ҳатман риоя намоем. Бинобар ин ҳамаи кормандони мақомоти омили кишвар ҷиҳати пешгирии паҳншавии бемориҳои сироятӣ чораҳои заруриро андешанд.

Агентии омери назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати дар амал татбиқ намудани супоришҳои протоколи Хукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати пурзӯр намудани чораҳои зиддиэпидемиологӣ дар давраи паҳншавии пандемияи сирояти कोरोनाвируси COVID-19 дар мақомоти омери давлатӣ ҳамаруза ва мунтазам корҳои заруриро анҷом дода шуда истодааст.

Дар нимсолаи якуми соли 2020 тибқи нақшаи кории тасдиқ кардашудаи Агентӣ барои санҷиш, расонидани ёри амалӣ ба мақомоти маҳаллии омор ва иштирок дар семинар – машваратҳо, омӯхтани таҷрибаи корӣ ба хориҷи дуру наздик дар маҷмуъ 56 нафар (берун аз ҷумҳурӣ 2 нафар ва дохилӣ 54 нафар) кормандони мақомоти омор сафари хизматӣ доштанд, ки аз ин нишондиҳанда 31 нафар (берун аз ҷумҳурӣ 2 нафар ва дохилӣ 29 нафар) кормандони Дастгоҳи марказӣ ва 27 нафар (берун аз ҷумҳурӣ 2 нафар ва дохилӣ 25 нафар) кормандони Муассисаи давлатии «Маркази кулли ҳисоббарорӣ» мебошанд.

Дар муҳлати сипаришуда ҷиҳати риоя намудани интизоми меҳнат, роҳ надодан ба пушидани либосҳои ғайри низоми хизмати давлатӣ, сарфакорӣ дар ороستاني дастархони идона, баргузор намудани ҷамъомадҳо дар дастгоҳи марказӣ ва мақомоти омери маҳаллӣ дастуру супоришҳо дода шуда, ҷиҳати дар амал татбиқ намудани талаботҳои Кодекси одоби хизматчии давлатӣ, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи хизмати давлатӣ”, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи танзими расму оин ва ҷашну маросимҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” назорати қатъӣ бурда мешавад ва бахшида ба ҷашни Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон рӯзҳои шанбеи ҳар ҳафта шанбегӣ гузаронида шуда, аз натиҷааш ҳар моҳ ба ҳукумати ҷумҳурӣ ҳисобот ирсол карда мешавад.

Агентии омор оиди баргузорию озмуни ишғоли мансабҳои холии маъмурии дастгоҳи марказӣ ва мақомоти омери шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ эълон додааст, ки он дар саҳифаи рӯзномаи “Ҷумҳурият”, сомонаи Агентии омери назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Агентии хизмати давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр расонда, моҳи май нақшаи баргузорию озмуни навбатиро дорад. Бо мақсади тарғибу ташвиқи тарзи ҳаёти солим, одоби муошират, риояи арзишҳои миллӣ ва умумии башарӣ, дар руҳияи ватандустиву хештаншиносӣ тарбия намудани ҷавонон дар назди Агентӣ муддати 2 сол шуд, ки

дастаи воллейболбозон аз ҳисоби занон ва ҷавонон ташкил гардидааст, ки ин даста ҳамарӯза дар толори варзишии худи Агентӣ тамрин менамояд.

Қайд кардан зарур аст, ки новобаста аз корҳои иҷрошуда, дар фаъолияти мақомоти омор, ҳанӯз ҳам камбудиву мушкилиҳо ҷой доранд.

Аз рӯи натиҷаи таҳлили фаъолияти кории мақомоти омор дар сатҳи минтақаҳо бори дигар маълум мегардад, ки барои таъмини сифати маълумоти оморӣ, аҳамияти аввалиндараҷа ба ҳисоботи аввалия, ки аз сатҳи ҷамоати шаҳраку деҳот бармеояд, зоҳир карда шавад.

Санҷиши муътамаднокии ҳисоботи оморӣ яке аз вазифаҳои аввалиндараҷаи мақомоти омори давлатӣ мебошад.

Дар нимсолаи якуми соли 2020 аз ҷониби роҳбарияти мақомоти маҳаллии омор, тибқи талаботи моддаи 515 кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон нисбат ба 511 нафар роҳбарони корхонаю муассисаҳо ва шахсони масъули ҳисоботсупорандагони оморӣ ба маблағи 197 ҳазору 457 сомонӣ ҷаримаи маъмурӣ таъин карда шудааст, ки аз ин маблағ ба буҷаи давлат 166 ҳазору 347 сомонӣ ворид шудааст, ки 84,2 фоизи маблағи умумии ҷаримаи таъинкардашударо ташкил медиҳад.

Аз ин рӯ, роҳбарони мақомоти маҳаллии омор бояд чораҳо андешанд, ки ҷаримаи басташуда дар мӯҳлатҳои муайянгардида ба буҷаи давлатӣ пардохт карда шаванд. Дар сурати пардохт нашудани маблағҳои ҷаримаи таъиннамуда ба мақомоти салоҳиятдори маҳалҳои мувоҷиҳат намуда, дар ин самт ҳамкориҳои зичро ба роҳ монанд.

Иҷрои супоришҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, қарору Фармонҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон гарави пешравии буда, дар моҳҳои январ-июни соли 2020 корҳои банақшагирифташуда, саривақт иҷро карда шуданд.

Бо мақсади амалӣ намудани чорабиниҳо вобаста ба иҷрои Паёми навбатии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 декабри соли 2019, мақомоти омор вазифадор шудааст, ки шаклҳои пешниҳоди ҳисоботи оморӣ ва механизми ҷамъоварии маълумоти омориро мукамал гардонад.

Маврид ба зикр аст, ки солҳои 2019-2021 - ум солҳои рушди деҳот, сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ дар ҷумҳурӣ эълон карда шуд ва ҳамчунин аз ҷониби Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ҳадафи 4-уми Стратегияи Миллии Рушд саноатикунони босуръати кишвар қабул гардидан ва эълони солҳои 2020-2040-ро «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ» дар назди мақомоти омили мамлакат мақсад ва вазифаҳои навро ҷиҳати фарогирии навагонӣ дар самти рушди саноатикунони кишвар, рушди деҳот, сайёҳӣ ва ҳунароҳои мардумӣ мегузорад.

Лозим ба қайд аст, ки ҷиҳати иҷрои татбиқи Стратегияи муқовимат бо коррупсия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2013-2020 Барнома ва “Нақша ҷорабиниҳои Барномаи зиддикоррупсионии Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2015-2020” ба тасвиб расидааст, ки Агентии омили вобаста ба иҷрои бандҳои Нақша - ҷорабиниҳои татбиқи Стратегияи мазкур ҳисоботи ҷамъбасти соҳавиро саривақт омода намуда, ба Сарвазирӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси Шӯрои миллии муқовимат бо коррупсия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Агентии назорати молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ирсол намуд.

Илова ба ин дар давраи сипаригардидаи соли ҷорӣ тибқи нақшаи ҷорабиниҳои Барномаи зиддикоррупсионии Агентии омили ва ҳамзамон вобаста ба пешгирии шомилшавии ҷавонон ба гуруҳҳои ифротгароӣ бо ҷалби мутахассисони Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Агентии назорати молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон бо қормандони дастгоҳи марказии Агентии омили ва Муассисаи давлатии Маркази кулли ҳисоббарорӣ Агентӣ ҳамоиш баргузор карда шуд, ки дар ҳамоиши мазкур вобаста ба маҳфумҳои асосии пешгирии коррупсия ва шомилшавии ҷавонон ба гуруҳҳои ифротгароӣ суҳбатҳои озоду кушод баргузор карда шуд.

Бо мақсади иҷрои Барномаи корҳои омили дар соли 2020, фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, дастуру супоришҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Паём ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 декабри соли 2019 ироа гардида ва қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзил, дастуру супоришҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба баҳисобгирии омили Агентии омили, Муассисаи давлатии “Маркази кулли ҳисоббарорӣ”-и Агентӣ ва мақомоти маҳаллии омили вазифадор карда мешаванд, ки дар доираи салоҳият ва ваколатҳои худ масъалаҳои дар боло зикргардида саривақт мавриди амал қарор диҳанд.

Иҷрои дастуру супориш ва фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарору фармоишҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон гарави пешравиҳо буда, то охири соли 2020 дар назди мақомоти омор иҷрои чунин вазифаҳо гузошта мешаванд:

1. Иҷрои ҳатмии Барномаи корҳои оморӣ дар соли 2020;
2. Таъмини иҷрои ҳатмии дастуру супоришҳои дар Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат, мухтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 декабри соли 2019 ироа гардида;
3. Вусъат додани корҳои омодагии барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзил, истифодаи захираҳои меҳнати ҷалбшаванда дар ин самт, тақвият додани ҳамкориҳои судманд бо вазорату идораҳои дахлдор вобаста ба барӯйхатгирии аҳоли, ҷалби шарикони рушд барои гузаронидани барӯйхатгирии аҳоли;
4. Пурзур намудани кор дар самти иҷрои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи масъалаҳои комиссияи давлатии мусоидати барӯйхатгирии аҳоли” ва таъмини саривақтии иҷрои бандҳои дахлдори қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи чораҳои иловагӣ оид ба гузаронидани барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзили Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2020”;
5. Дар сатҳи баланди сиёсӣ гузаронидани барӯйхатгирии аҳоли ва фонди манзили соли 2020;
6. Иҷрои саривақтии бандҳои дахлдори нақша-чорабиниҳо оид ба тақмили баҳисобгирии оморӣ дар соҳаҳои иқтисодиёт;
7. Иҷрои ҳатмии қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон №291 аз 31 майи соли 2018 «Дар бораи таъмин намудани мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот бо китобҳои баҳисобгирии хоҷагӣ барои солҳои 2018-2022» бо мақомотҳои иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоятҳо, шаҳру ноҳияҳо ва мақомотҳои худидоракунии шаҳрак ва деҳот чихати ба китобҳои электронии баҳисобгирии хоҷагиҳо гузаштан;
8. Иҷрои босифати қарори дахлдори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи омода намудани соҳаҳои иқтимоию иқтисодӣ ба тирамоҳу зимистони солҳои 2020/2021”;
9. Вусъат додани фаъолияти гурӯҳҳои корӣ оид ба пайгирии нишондиҳандаҳои Ҳадафҳои Рушди Устувор (таҳияи ҳазинаи маълумотҳо ва метамаълумотҳо, иҷрои чорабиниҳои марҳилаи аввали Стратегияи миллии рушди омор барои давраи то соли 2030 барои солҳои 2019-2023, зина ба зина, ҷорӣ намудани модели умумии бизнес-равандҳои оморӣ тафсири 5,0);

10. Якҷоя бо вазорату идораҳои дахлдор пурзӯр намудани корҳо дар самти ташаккули омили расмӣ дар ҳамаи соҳаҳо тибқи Таснифоти миллии маҳсулот ва хизматрасонӣ ва тафсири дуҷуми Таснифоти намуди фаъолияти иқтисодӣ, омодагӣ ба гузариш ба стандартҳои такмилдодашудаи паҳнкунии иттилоот;
11. Гузаронидани санҷиши эътимоднокии маълумоти омили аз рӯи таъмини ҳуҷатгузориҳои аввалияи корхонаву ташкилотҳо мутобиқи нақшаи тасдиқшудаи мақомоти омили маҳаллӣ;
12. Вусъат бахшидани корҳо дар самти зина ба зина ҷорӣ намудани коркарди ҳисоботи омили бо истифода аз барномаҳои электронии махсуси таъминотӣ ва гузариш ба ҳисоботҳои омили электронӣ;
13. Иҷрои ҷорабиниҳои Стратегияи миллии муқовимат ба коррупсия барои солҳои 2013-2020 ва Нақша - ҷорабиниҳо оид ба такмили баҳисобгирии омили барои солҳои 2016-2021;
14. Беҳтар намудани сифат, шаффофияти ҷамъоварӣ ва таҳлили иттилооти омили мутобиқи стандартҳои омили байналмилалӣ ва мукамалсозии механизми ҷамъоварии маълумоти омили ва шаклҳои ҳисоботҳои омили;
15. Мустаҳкам намудани интизоми меҳнат мутобиқи низомномаҳои хизмати давлатӣ ва дохилӣ;
16. Таъмини иҷрои саривақтии дастуру супоришҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва нақша ҷорабиниҳои тасдиқгардида.